
 

 

 200/  97/  133بخشنامه شماره : 

 1397 /  9/  27تاریخ : 

  : قانون  موضوع  خصوص  در  ابهامات  و  سوالات  به  پاسخ 

 مالیات بر ارزش افزوده

 

و به منظور   یاتینظر به سوالات و ابهامات مطروحه توسط ادارات کل امور مال

و عوارض موضوع قانون  اتیمطالبه و وصول مال ،یدگیواحد در رس هیاتخاذ رو

 دارد: یبر ارزش افزوده مقرر م اتیمال

 

در امر واردات، صادرات و   یکه به موجب قرارداد حق العمل کار یدر موارد -1

( و دفاتر 1311قانون تجارت مصوب  357)موضوع ماده   یو فروش داخل  دیخر

اسناد و مدارک مثبته )حسب مورد( محرز   ریکار( و ساالعمل)آمر و حق نیطرف

/ فروشنده  داریو خر ه/ فروش رفته متعلق به آمر بود یداریخر یگردد که کالا

  یهاکار عمل نموده است، چنانچه مطابق فراخوانالعملصرفا به عنوان حق

صورت   نیبر ارزش افزوده باشد در ا اتیمشمول مال ینام، آمر مودهفتگانه ثبت

  یفروش کالاها /د یبابت خر یافتیدر /یو عوارض ارزش افزوده پرداخت اتیمال

صادرت  یحسابهاصورت نکهیضمن ا رددگیمشمول، به حساب آمر منظور م

و فروش   دیکار به عنوان خرتوسط حق العمل ،یخارج/یفروش داخل د،یخر



 

 

کار  موارد حق العمل نگونهیاست در ا یهی. بدگرددی نم یکار تلق العملحق

 مشمول فراخوان

  ینیب  شیپ  فیتکال ریضمن انجام سا ستیبا یبر ارزش افزوده م اتیمال نظام

 ،یافتیبر ارزش افزوده، صرفا نسبت به کارمزد در اتیشده در قانون مال

 و عوارض ارزش افزوده را محاسبه و از آمر اتیصورتحساب صادر و مال

 .دینما وصول

 

 ,Engineering) (EPC)و ساخت زاتیتجه  نیتام ،یمهندس یدر قراردادها -2

Procurement & Construction)   موضوع قرارداد توسط  زات یکه واردات تجه

واردات به نام  یهاپروانه نکهیا رغمیموارد عل نیدر ا رد،یپذیکارفرما صورت م

مشروط به عدم ثبت   یو عوارض ارزش افزوده پرداخت اتیمال  باشد،ی کارفرما م 

ثبت در   نیآن توسط کارفرما و همچن یاتیدر دفاتر و عدم استفاده اعتبار مال

قابل  مانکاریپ یاتیبابت اقلام مورد بحث به عنوان اعتبار مال مانکار،یدفاتر پ

مربوط، متعلق به  یاتیاقلام موصوف و تبعا اعتبار مال کهیبوده و از آنجائ رشیپذ

به صدور صورتحساب بابت اقلام  یفیکارفرما تکل نینابراب باشدی کارفرما نم 

(  22( ماده )2موضوع بند )  مهینداشته و مشمول جر مانکاریپ یبرا ادشدهی

 نخواهد بود. زیبر ارزش افزوده ن اتیقانون مال

 



 

 

در  انیمود یاتیمال یهااز دوره یبرخ ا یعدم ارسال فهرست معاملات تمام  -3

و   میمستق  یاتها ی( قانون مال169( ماده )3سامانه معاملات موضوع تبصره )

فروش کالا و خدمات کمتر از   زانیابراز م ایاظهارنامه و  می عدم تسل  نیهمچن

اعتبار   رشیپذ عدم  یبرا یلیتوسط فروشنده در اظهارنامه، دل یمبلغ واقع

 نبوده و ادارات  انیمود یواقع یاتیمال

 یهادوره یدگیبر اساس اطلاعات موجود نسبت به رس ستیبا یم یاتیمال امور

و در صورت وجود ابهام در خصوص اقلام  ندیوفق مقررات اقدام نما یاتیمال

از جمله اداره   صلاح یمورد نظر، مراتب جهت احراز اصالت معامله از مراجع ذ

استعلام گردد و در صورت   رانیا یاسلام یمربوط، گمرک جمهور یاتیامور مال

 .ندیاعتبار اقدام نما رشینسبت به پذ هیدییاخذ تا

 

از قانون تجارت   یاصلاح قسمت یقانون حهیبه موجب مقررات موضوع لا  -4

محسوب و تا خاتمه امر  هی، شرکت به محض انحلال، در حال تصف 1347مصوب 

 یباق هیشرکت، جهت انجام امور مربوط به تصف  یحقوق تیشخص  ه،یتصف 

 ن( قانو27ماده ) نی( قانون تجارت و همچن 507خواهد ماند و به موجب ماده )

 یموظف به خاتمه دادن کارها هیتصف  رانیمد ،یامور ورشکستگ هیاداره تصف 

لازم   یدیتعهدات شرکت، معاملات جد  یاجرا یباشند. هرگاه برا یو ... م یجار

( قانون تجارت،  457انجام خواهند داد و به موجب ماده )  هیتصف  رانیشود مد

عضو ناظر به فروش    تو نظار العمومیبا اجازه مدع یدر ورشکستگ هیتصف  ریمد



 

 

  هیتصف  رانیمنحله، مد یدر شرکتها نیبنابرا دیالتجاره تاجر مباشرت نمامال 

 بر  اتیشده در قانون مال ینیب شیپ فی مقررات و تکال هیآنها مکلف به انجام کل

و پرداخت   افتیاظهارنامه، در میافزوده از جمله صدور صورتحساب، تسل  ارزش

دفاتر،  یو عوارض ارزش افزوده بابت کالاها و خدمات مشمول، نگهدار  اتیمال

  اتیبه پرونده مال یدگیو رس باشندیاسناد و مدارک مثبته و ... حسب مورد م

  یهابراساس مقررات و دستورالعمل ستیبا یبر ارزش افزوده اشخاص مزبور م

 .      ردیصورت پذ یجار

 

بر ارزش افزوده، عرضه کالاها و ارائه   اتی( قانون مال1به موجب ماده ) -5

واردات و صادرات آنها مشمول مقررات قانون   نیو همچن رانیخدمات در ا

( قانون مزبور مبالغ مندرج در 14مذکور بوده و به استناد ماده )

کالاها و   یآن بها تی( صادره که ماهیهاتی)صورت وضع یهاصورتحساب

و عوارض موضوع قانون مذکور خواهد بود.   اتیباشد، مشمول مال یم دماتخ

در  ریتاخ مهیخسارت و جر لیاز قب یدر قالب وجوه یافتیمبالغ در نیبنابرا

و عوارض ارزش افزوده  اتیمشمول ماخذ محاسبه مال   داریپرداخت از خر

 . باشدینم

 

شده   نیتوقف کالا( و سود تضم ریدموراژ )تاخ لی از قب ی است وجوه یهیبد

 و عوارض ارزش افزوده خواهد بود.    اتیمشمول مال یبابت فروش اقساط 



 

 

 

بر   مانکارانیو عوارض ارزش افزودت پ  اتیکه ماخذ مشمول مال یدر موارد -6

و   نییکار تع شرفتی درصد پ ی( و بر مبنا9شماره ) یاساس استاندارد حسابدار

و عوارض ارزش افزودت متعلق وفق مقررات مطالبه شده باشد چنانچه  اتیمال

  تیوضع  رتصو ایشده در صورت حساب  ادیکار  شرفتیدرآمد مربوط به پ

 بعد یاتیمال یهادوره/ دوره

که قبلا   تیصورت احتساب آن بخش از مبلغ صورت وضع  نیگردد در ا منظور

و عوارض ارزش   اتیو عوارض آن مطالبه شده جزء ماخذ محاسبه مال اتیمال

 .  باشدیبعد نم  یاتیافزوده دوره مال

 

بر  اتینظام مال انیبر ارزش افزوده، مود اتی( قانون مال26به موجب ماده ) -7

 ییاجرا نامهنیی لذا به استناد آ باشندیارزش افزوده مکلف به ارائه دفاتر م

 ریارائه سا م،یمستق  یاتهایقانون مال 31/04/1394 هی( اصلاح95موضوع ماده )

و  یمربوط از جمله قانون محاسبات عموم یکه به استناد مقررات قانون یدفاتر

مانع بوده و به تبع آن  بلا رد،یگیقرار م انیمورد استفاده مود هایقانون شهردار

 ( قانون مذکور نخواهد شد. 22( ماده )6مقرر در بند ) مهیمشمول جر

 



 

 

  یهامشمول فراخوان یق یدفاتر توسط اشخاص حق  یذکر است نگهدار انیشا

  31/04/1394 هی( اصلاح95ماده )  ییاجرا نامهنییگانه، تابع مقررات آهفت

 . باشدیم میمستق  یاتهایقانون مال

 

قابل   ریاظهارنامه در موعد مقرر، رد دفاتر و غ میعدم ثبت نام، عدم تسل -8

  یهااتیبر عملکرد موضوع قانون مال اتیمال یدگیبودن دفاتر در رس یدگیرس

  یالراس، موجب یعل قی عملکرد از طر اتیمال صیتشخ  نیو همچن میمستق 

و   بودهن الراسیعل قی و عوارض ارزش افزوده از طر اتیمال صیتشخ یبرا

مستند به اسناد  ست یبایو عوارض ارزش افزوده م اتیماخذ مشمول مال نییتع

احراز اصالت    ژهیبه و یاتیبه اعتبارات مال قیدق یدگیو مدارک مثبته و رس 

صورت   ان،یو عوارض ارزش افزوده مود اتیمشمول مال یکالاها  دیمعامله خر

و شواهد و   لیدلا ودو از هرگونه برآورد فروش و درآمد بدون وج رفتهیپذ

 گردد.  یخوددار نانی و قابل اطم یمستندات کاف

 

  تیبا رعا انددهی( که به ثبت نرسهاومیخاص )کنسرس یهادر مشارکت -9

از اعضاء بر اساس قرارداد  کیاعضاء، سهم هر تیعدم مشمول ای تیمشمول

و   اتیمال نیو همچن دیو عوارض ارزش افزوده خر اتیمشارکت خاص از مال 

  لامحسب اع ایدر دفاتر اعضاء  یعوارض متعلقه که طبق استاندارد حسابدار

( و 18(، )17به استناد مواد ) دهیگرد ییمشارکت خاص( شناسا ری)مد یمجر

  نیقرار خواهد گرفت. در ا رشیبر ارزش افزوده مورد پذ اتی( قانون مال26)



 

 

بر ارزش افزوده  اتیبه پرونده مال کنندهیدگیرس یاتیچارچوب ماموران مال 

و اعتبار مربوط    لقهو عوارض متع اتیمال زانیهرکدام از اعضاء موظفند به م 

از اعضاء اعلام   کی هر یاتیاز قرارداد مشارکت خاص را به ادارات امور مال یناش

 . ندینما

 

 ای ی از اعضاء به عنوان مجر یکیخاص که  یهااست آندسته از مشارکت یهیبد

  د،ینمای کارفرما م یبرا  تیوضع مشارکت خاص اقدام به صدور صورت ریمد

مشارکت خاص از درآمد و  ریمد /یسهم هرکدام از اعضاء بر اساس اعلام مجر

صدور صورت   ز کالا و خدمات مشمول مربوط به پروژه، فارغ ا دیاعتبار خر ای

ماخذ  نییتع یکارفرما، ملاک عمل برا یاز اعضاء برا کی توسط هر تیوضع

خواهد بود. در   یات یاعتبار مال رشیو عوارض ارزش افزوده و پذ اتیمشمول مال

به نسبت سهم   تیوضع نسبت به صدور صورت  یف یاعضاء تکل ریصورت سا نیا

عدم صدور  مهیعنوان کارفرما نداشته و به تبع آن مشمول جر ادشدهی

  زیبر ارزش افزوده ن اتی( قانون مال22( ماده )2صورتحساب موضوع بند )

 نخواهند بود. 

 

خاص  یبه خارج از کشور که کالاها یدیتول  یعموم یصادرات کالاها -10

بر   اتی( قانون مال38)ب(، )ج( و )د( ماده ) ی( و بندها16موضوع تبصره ماده )

  روندیآنها به کار م دیتول ندیدر فرآ می مستق  ه یارزش افزوده به عنوان مواد اول

و عوارض پرداخت شده   هااتیمال هی( قانون مذکور، کل13ماده ) یدر اجرا



 

 

خاص با  ایو  یعموم  یو عوارض کالاها اتیمزبور اعم از مال یمربوط به کالاها

 صادره توسط گمرک )در مورد کالا( یارائه برگه خروج

 . گرددی م مسترد

 

که به عنوان   ادشدهیخاص  یو عوارض ارزش افزوده کالاها اتیاست مال یهیبد

 دیسوخت در تول  نهی از جمله هز هانهیهز ریسا ایو  می رمستقیغ  هیمواد اول

 قابل استرداد نخواهد بود. ایقابل کسر و  شود،ی مشمول مصرف م یکالاها

 

خدمات  ریو انجام سا ریقطعات، تعم ض یتعو لیاز قب  یارائه خدمات گارانت -11

ازاء در هرگونه مابه ایوجه  افتیبدون در دار،یگارانت یکالاها  دارانیبه خر

و عوارض ارزش افزوده نبوده و اشخاص  اتیمشمول مال ،یدورت گارانت

افزوده باشند،  زشبر ار  اتیکه مشمول نظام مال یدهندت خدمات در صورتارائه

به عنوان طرف   یازاء ارائه خدمات، صورتحسابمابه افتیمکلفند بابت در

 .ندیوصول نما زیو عوارض ارزش افزوده را ن اتیقرارداد صادر و مال

 

 یهاکه بر اساس قانون ثبت شعب شرکت یخارج یها شعب شرکت -12

و بدون داشتن حق انجام معامله صرفا به  انددهیبه ثبت رس رانیدر ا یخارج

شرکت مادر اشتغال دارند، از بابت    یاطلاعات برا یآورو جمع یابیامر بازار

و  اندموده ن افتیاز شرکت مادر در رانیجبران مخارج خود در ا  یکه برا  یوجوه



 

 

وجوه مذکور را به عنوان درآمد  یحسابدار یاصول و استانداردها تیبا رعا

و   اتیوجوه مزبور جزء ماخذ مشمول مال نکهیضمن ا ندینمای نم  ییشناسا

  یهاموارد با توجه به فراخوان نگونهیصرفا در ا باشد،ی عوارض ارزش افزوده نم

و عوارض   اتیبود و مال نخواهندبر ارزش افزوده  اتیهفتگانه مشمول نظام مال

 (2توسط شعب مزبور به استناد تبصره )  یارزش افزوده پرداخت

 . گرددیمحسوب نم یاتیالاشاره به عنوان اعتبار مال( قانون فوق17)  ماده

 

خدمات  ایاقدام به عرضه کالا و  ادشده یکه شعب  یاست در صورت یهیبد

بر ارزش افزوده مکلف به   اتیدر نظام مال تیمشمول خیاز تار ندیمشمول نما

 بر ارزش افزوده خواهند بود. اتیمقررات قانون مال هیکل تیرعا

 

منعقده و مستندات   یبر اساس قراردادها یکه فعالان اقتصاد یدر موارد -13

  یایبا انتقال مخاطرات و مزا ،یحسابدار یاستانداردها ن یمربوط و همچن

)طرف قرارداد(، اقدام به عرضه کالا   داریمورد معامله به خر یکالا تیمالک

  یکالاها واردات ،یگمرک یها( در خارج از کشور نموده و طبق پروانهلی)تحو

و عوارض ارزش   اتیو مال رفتهیپذ)طرف قرارداد( صورت  داریموصوف به نام خر

 بر  اتی( قانون مال20( ماده )1تبصره ) یافزوده در اجرا

 ی(  قانون احکام دائم39بند )الف( ماده )  یدر اجرا ایارزش افزوده وصول و  

موارد  نگونه یدر ا ده،یاخذگرد نیتضم افتیدر یتوسعه کشور، گواه یهابرنامه 



 

 

(  1ماده ) قیعرضه کالا در خارج از کشور انجام شده و از مصاد نکهیبا توجه به ا

به هنگام   یفعالان اقتصاد نیبرابنا باشد،یبر ارزش افزوده نم اتیقانون مال

و عوارض   اتیبه درج مال یف یمزبور تکل   یصدور صورتحساب فروش بابت کالاها

 ندارند. دار یارزش افزوده و وصول آن از خر

 

 نژاد یکامل تقو دیس

 

 کشور  یاتیکل سازمان امور مال سیرئ


